



# Diário Oficial



MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

Governador Nunes Freire - MA :: Diário Oficial - Edição 114 :: Quinta, 17 de Junho de 2021 :: Página 1 de 18

## SUMÁRIO

Descrição	Página
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	1

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1606.001/2021. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de materiais de expediente e didáticos de interesse de diversas secretarias deste Município. **A RIBEIRO XAVIER FILHO EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 34.798.455/0001-16, no Valor Total Registrado de R\$ 1.140.782,40 (Um milhão cento e quarenta mil, setecentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos), **FCC ABREU**, inscrita no CNPJ nº 10.256.071/0001-03, no Valor Total Registrado de R\$ 312.132,00 (Trezentos e doze mil, cento e trinta e dois reais), **MARIA DE N FREIRES ALVES EIRELI**, inscrita no CNPJ Nº 32.151.633/001-97, no valor total registrado de R\$ 327.102,50 (Trezentos e vinte e sete mil, cento e dois reais e cinquenta centavos), **MZ DE SOUZA BEZERRA EIRELI**, inscrita no CNPJ Nº 13.316.159/0001-61, no valor total registrado de R\$ 650.715,85 (Seiscentos e cinquenta mil, setecentos e quinze reais e oitenta e cinco centavos). LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 009/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 002/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16 de junho de 2021. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: **JOSE FABIO ANDRADE DE SOUZA** ? Secretário Mun. De Administração, Contratante e a **SRA. CRISTIAN JAQUELINE ALVES MAGALHÃES ARAÚJO**, pela empresa **MARIA DE N FREIRES ALVES EIRELI**, **SRA. MARIA ZULEIDE DE SOUSA BEZERRA**, pela empresa **MZ DE SOUZA BEZERRA EIRELI**, **SR. FRANCISCO CARLOS CAVALCANTE ABREU**, pela empresa **FCC ABREU -EIRLEI**, **SR. ANTÔNIO RIBEIRO XAVIER FILHO**, pela empresa **A RIBEIRO XAVIER FILHO EIRELI**, detentoras do Registro de Preços.

GRUPO 01 (COTA PRINCIPAL EM MÉDIA 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO)						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD.	V. UNIT	V. TOTAL
1	Papel a4, branco, alcalino, não reciclado, gramatura 75g/m2, medindo 297 mm x 210 mm. Resmas com 500 folhas.	Resma	COPMAX	11.625	R\$ 20,00	R\$ 232.500,00
VALOR TOTAL						R\$ 232.500,00
GRUPO 01.1 (COTA RESERVADA EM MÉDIA DE 25% PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME/EPPs):						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD.	V. UNIT	V. TOTAL
2	Papel a4, branco, alcalino, não reciclado, gramatura 75g/m2, medindo 297 mm x 210 mm. Resmas com 500 folhas.	Resma	COPMAX	3875	R\$ 20,00	R\$ 77.500,00
VALOR TOTAL						R\$ 77.500,00
GRUPO 02. (ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS ? ME, E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE ?						

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



EPP).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
3	Alfinete aço - caixa com 50gr. Especificação: 32 mm cabeça pinos feitos de aço temperado com fio, acabamento niquelado, resistente à ferrugem, perfeitamente adequado para colchas, como os pinos possuem uma ponta afiada e veio forte.	Caixa	ACC	1390	R\$ 6,80	R\$ 9.452,00
6	Almofada carimbo. Especificação: tamanho nº 3, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, tamanho nº 3, cor azul, preta e vermelha.	Unidade	PILOT	480	R\$ 5,85	R\$ 2.808,00
10	Apagador para quadro negro em feltro, fabricado em madeira. Acompanha estojo para giz.	Unidade	SOUZA	1020	R\$ 6,70	R\$ 6.834,00
19	Cola bastão 10gr, composição base água e glicerina. Especificação: aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 10gr.	Unidade	ACRILEX	1300	R\$ 3,35	R\$ 4.355,00
23	Cola isopor, especificação: PVA, cor incolor, aplicação isopor, características adicionais: lavável, não toxica tipo liquido embalagem 80gr.	Unidade	ACRILEX	2520	R\$ 4,85	R\$ 12.222,00
24	Cola isopor, especificação: PVA, cor incolor, aplicação isopor, características adicionais: lavável, não toxica tipo liquido embalagem 35gr.	Unidade	ACRILEX	4600	R\$ 3,50	R\$ 16.100,00
35	Caderno brochura c/ 96 folhas. Especificação: 96 folhas, capa flexível, uma matéria, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. Dimensões:	Unidade	TILIBRA	7150	R\$ 4,90	R\$ 35.035,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	140x202 mm					
37	Caderno brochura capa dura 96 folhas, costurado, nas cores verde, vermelho, azul e amarelo. Medidas: 140x202mm.	Unidade	TILIBRA	2730	R\$ 5,82	R\$ 15.888,60
38	Caderno de desenho capa dura, especificação: 60 folhas, medindo: 275 x 200 mm.	Unidade	TILIBRA	1600	R\$ 5,70	R\$ 9.120,00
47	Caneta esferográfica, corpo hexagonal e transparente que permite a visualização da Tinta. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita, escrita macia, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4 mm, tampa e plug da mesma cor da tinta, tampa ventilada em conformidade com padrão isso. Com furo lateral.	Unidade	BIC	6150	R\$ 1,45	R\$ 8.917,50
49	Caneta hidrográfica, tinta lavável, não tóxico, embalagem com 12 cores.	Pacote	BIC	2940	R\$ 8,10	R\$ 23.814,00
52	Cartolina tipo guache na gramatura 180g, medindo 660mmx480mm, cores diversas.	Unidade	JANDAIA	4550	R\$ 1,35	R\$ 6.142,50
54	Cartolina laminada, medidas: 48x60cm, cores variadas.	Unidade	JANDAIA	1700	R\$ 2,05	R\$ 3.485,00
58	Clips galvanizados nº 6/0. Especificação: em caixa cartão com 25 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Estes clips galvanizados são resistentes à oxidação.	Caixa	ACC	2250	R\$ 4,28	R\$ 9.630,00
59	Colchete fixação, material aço, não	Caixa	ACC	2200	R\$ 7,50	R\$ 16.500,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	reciclado, tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Tamanho nº 07. Caixa com 72 unidades.					
62	Colchete fixação, material aço, não reciclado, tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Tamanho nº 14. Caixa com 72 unidades.	Caixa	ACC	1400	R\$ 9,00	R\$ 12.600,00
63	Corretivo líquido. Especificação: Fórmula à base d'água, apresentação frasco com volume de 18 ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega).	Unidade	ACRILEX	3150	R\$ 1,80	R\$ 5.670,00
64	Elástico amarelo, borracha tipo látex, nº 18. Especificação: especificação: pacote com 100g, de alta resistência. Composição borracha natural.	Pacote	MAMUTH	800	R\$ 2,85	R\$ 2.280,00
66	Envelope material papel kraft ouro, gramatura 80 g/m², tipo saco comum, medindo: 240 mm x 340 mm.	Unidade	FORONI	9900	R\$ 1,05	R\$ 10.395,00
68	Envelope material papel kraft ouro, gramatura 80 g/m², tipo saco comum,	Unidade	FORONI	5500	R\$ 0,48	R\$ 2.640,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	medindo: 200 mm x 280 mm.					
69	Envelope material papel off set, branco, gramatura 110 g/m <sup>2</sup> , tipo saco comum, medindo: 370 mm x 470 mm.	Unidade	FORONI	5500	R\$ 0,80	R\$ 4.400,00
70	Envelope material papel off set, branco, gramatura 80 g/m <sup>2</sup> , tipo saco comum, medindo: 229mm, x 324 mm.	Unidade	FORONI	3990	R\$ 0,45	R\$ 1.795,50
71	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas.	Unidade	MASTER PRINT	740	R\$ 1,75	R\$ 1.295,00
72	Estilete plástico estreito especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 09 mm cores sortidas.	Unidade	MASTER PRINT	710	R\$ 1,00	R\$ 710,00
74	Lâmina para estilete estreito 9 mm, estojo cm 10 laminas.	Estojo	VONDER	320	R\$ 1,80	R\$ 576,00
78	Extrator de grampo em aço cromado, tipo espátula, medindo: 14,50 cm de comprimento e ponta espessura de 1,1 cm.	Unidade	ACC	340	R\$ 3,00	R\$ 1.020,00
80	Fita adesiva de filme de polipropileno, biorentado amarelo translucido, com adesivo acrílico, que possui corte fácil, que permite o corte manual da fita, tipo durex, nas dimensões 12 mm x 30m.	Unidade	ADELBRAS	810	R\$ 2,10	R\$ 1.701,00
81	Fita adesiva de filme de polipropileno, biorentado amarelo translucido, com adesivo acrílico, que possui corte fácil, que permite o corte manual da fita, tipo durex, nas dimensões 19 mm x50m, transparente.	Unidade	ADELBRAS	770	R\$ 3,45	R\$ 2.656,50

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



83	Fita adesiva de papel, tipo gomada medindo 38mx50mm.	Unidade	ADELBRAS	1350	R\$ 9,50	R\$ 12.825,00
87	Fitolho decorativo plástico liso, medindo: 5mmx50 m. cores variadas.	Unidade	FIDEPLAX	300	R\$ 1,20	R\$ 360,00
91	Lápis de cera grande. Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade embalagem com 12 cores, anatomia: grosso.	Caixa	ACRILEX	7230	R\$ 6,23	R\$ 45.042,90
92	Lápis de cor material madeira. Especificação: material madeira, cor diversas, características adicionais tamanhos grandes caixa com 12 cores.	Caixa	BRW	730	R\$ 7,85	R\$ 5.730,50
96	Grampeador de mesa para papel, tamanho grande, capacidade para grampear 100 folhas, no mínimo na gramatura do papel 75 g, com mola de pressão. Pintura epóxi anti-corrosiva, suporte inferior de plástico, utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13.	Unidade	EAGLE	130	R\$ 95,00	R\$ 12.350,00
99	Grampo 23/13, em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 1.000 unidades.	Caixa	BACCHI	675	R\$ 5,00	R\$ 3.375,00
101	Grampo 23/8, em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 1.000 unidades.	Caixa	BACCHI	470	R\$ 5,00	R\$ 2.350,00
103	Livro de Atas com 100 folhas numeradas, capa dura de papelão revestida de papelão off-set- formato da capa: 310x217mm, contendo termo de abertura, na cor preta.	Unidade	TILIBRA	620	R\$ 15,70	R\$ 9.734,00
105	Livro de ponto 100 FLS, 02 assinaturas (entrada e saída), capa dura de papelão revestida de papel off-set 120gr/m <sup>2</sup> , folhas internas papel off-set 56gr/m <sup>2</sup> , formato da capa 6x22x31 cm.	Unidade	TILIBRA	355	R\$ 19,20	R\$ 6.816,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



106	Livro protocolo de correspondência com 100 folhas pautadas e numeradas sequencialmente, com capa dura, no formato 205 x 150 mm e com encadernação costurada.	Unidade	TILIBRA	490	R\$ 15,90	R\$ 7.791,00
113	Papel almaço com pauta, material celulose vegetal, dimensões: 200 x 275 mm. Resma com 400 folhas	Resma	FORONI	1280	R\$ 38,50	R\$ 49.280,00
116	Papel cartão vergê, gramatura de 180g/m², medindo 297mmx210mm. Pacote com 50 folhas. Cores variadas	Pacote	MASTER PRINT	180	R\$ 24,00	R\$ 4.320,00
119	Papel crepom, rolo medindo: 40 cm x 2m.	Rolo	NOVA PRINT	4600	R\$ 1,90	R\$ 8.740,00
120	Papel crepom parafinado, rolo medindo: 48 cm x 2m.	Rolo	NOVA PRINT	1260	R\$ 3,10	R\$ 3.906,00
126	Papel laminado, medindo 48cmx60cm. Cores variadas.	Folha	CROMUS	2770	R\$ 1,65	R\$ 4.570,50
128	Pasta az tigrada lombo estreito, forração em papel monolúcido "preto nuvem", bolsa porta etiqueta, olhal de metal, 350 x 280 x 55 mm.	Unidade	FRAMA	3650	R\$ 11,50	R\$ 41.975,00
133	Pasta plástica, lombada 40 mm, com elástico, comprimento 335 mm, largura 245 mm, espessura 40 mm. Cores variadas.	Unidade	POLIBRAS	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
136	Pasta para documentos a4, tipo sanfonada, com 12 divisórias, de plástico, medindo 325 mm x 235 mm x 35 mm.	Unidade	ALAPLAST	1380	R\$ 25,70	R\$ 35.466,00
137	Pasta para documentos, tamanho ofício, tipo sanfonada, com 31 divisórias, de plástico, medindo 385 mm x 273 mm x 55 mm.	Unidade	ALAPLAST	1380	R\$ 45,00	R\$ 62.100,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



140	Pasta tipo canaleta, cores variadas.	Unidade	POLIBRAS	3100	R\$ 2,00	R\$ 6.200,00
142	Perfurador de papel de mesa, material em aço, tamanho médio, 2 furos, capacidade para perfurar até 40 folhas (referente a papel 75g/m²) com alta durabilidade.	Unidade	BRW	305	R\$ 50,00	R\$ 15.250,00
145	Pincel marcador para quadro branco com ponta macia para não danificar o quadro, que apaga facilmente, ponta de poliéster 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm, tinta especial, recarregável e pontas substituíveis. Nas cores: preto.	Unidade	PILOT	2140	R\$ 5,75	R\$ 12.305,00
149	Pincel marcador permanente, Ponta de feltro. Tinta à base de álcool. Espessura de escrita: 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm Recarregável com tinta TR. Nas cores: preto.	Unidade	PILOT	1850	R\$ 3,50	R\$ 6.475,00
154	Pincel escolar redondo nº 08	Unidade	TILIBRA	1360	R\$ 1,95	R\$ 2.652,00
155	Pincel escolar redondo nº 10	Unidade	TILIBRA	1360	R\$ 2,35	R\$ 3.196,00
157	Pincel escolar chato nº 02	Unidade	TILIBRA	1360	R\$ 2,65	R\$ 3.604,00
158	Pincel escolar chato nº 04	Unidade	TILIBRA	1360	R\$ 2,92	R\$ 3.971,20
161	Pincel escolar chato nº 10	Unidade	TILIBRA	1360	R\$ 4,90	R\$ 6.664,00
162	Pincel escolar chato nº 12	Unidade	TILIBRA	1360	R\$ 5,70	R\$ 7.752,00
166	Porta lápis/ clips. Especificação: Na cor fumê ou cristal	Unidade	DELLO	520	R\$ 24,82	R\$ 12.906,40
171	Quadro de branco, em M.D.F, pintura em laca com película protetora, moldura de alumínio, medindo: 120x150 cm.	Unidade	SOUZA	310	R\$ 240,00	R\$ 74.400,00
172	Reabastecedor de pincel atômico.	Unidade	RADEX	1660	R\$ 4,85	R\$ 8.051,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





	Especificação: tinta, componente básico álcool, cor diversas, aplicação pincel atômico, características adicionais tubo plástico de 40 ml, com validade do produto no corpo.					
173	Reabastecedor de tinta p/ marcador para quadro branco c/ 20 ml, nas cores: azul /preto /verde /vermelho.	Unidade	RADEX	1460	R\$ 4,25	R\$ 6.205,00
174	Refil para marcador de quadro branco, tinta líquida, contendo 5.5 ml, embalado individualmente. Na cor azul, preta e vermelha.	Unidade	PILOT	830	R\$ 3,90	R\$ 3.237,00
177	Régua de escala (escalímetro) em plástico, medindo: 30 cm.	Unidade	ACRIMET	770	R\$ 16,40	R\$ 12.628,00
178	Tecido TNT liso com aproximadamente 1,40 de largura metro/varias cores.	Metro	VIVATEX	6750	R\$ 2,35	R\$ 15.862,50
180	Tesoura grande 21 cm com cabo plástico e lâmina de aço. Especificação: tesoura de cabo emborrachado. Aplicação: multiuso, tamanho 21 cm.	Unidade	CIS	1180	R\$ 6,00	R\$ 7.080,00
181	Tinta guache 250 ml cores variadas	Unidade	ACRILEX	1060	R\$ 4,50	R\$ 4.770,00
182	Tinta guache 15 ml, caixa com 06 cores.	Caixa	ACRILEX	1850	R\$ 3,75	R\$ 6.937,50
183	Tinta tinta cara, embalagem com 15 ml, cores diversas.	Unidade	COLOR MAKE	680	R\$ 23,00	R\$ 15.640,00
184	Tinta pintura a dedo 15 ml, caixa com 06 cores.	Caixa	ACRILEX	480	R\$ 5,30	R\$ 2.544,00
185	Tinta para tecido 37 ml, cores diversas.	Unidade	ACRILEX	1200	R\$ 5,75	R\$ 6.900,00
186	Caixa correspondência tripla horizontal. Medidas: Medidas: 370 x 255 x 210 mm	Unidade	DELLO	350	R\$ 56,75	R\$ 19.862,50
187	Calculadora De Mesa 12 Dígitos	Unidade	ELGIN	610	R\$ 29,00	R\$ 17.690,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



VALOR TOTAL R\$	R\$ 831.557,60
-----------------	----------------

11	Apontador escolar, aplicação apontador de lápis. Especificação: material deverá ser de metal, supor resistente, com furo cônico, formato retangular clássico, quantidade de furos 1, tamanho pequeno, cor padrão do fabricante, sem depósito, lâmina, deverá ser de aço inoxidável, aparafusada ou rebitada, ajustada e afiada, conjunto com união rígida e sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis.	Unidade	MASTER PRINT	6570	R\$ 1,70	R\$ 11.169,00
13	Arquivo tipo maleta para pasta suspensa cristal, corpo em polipropileno, fechamento com trava, acompanha 10 pastas suspensas em cartão plastificado. Dimensões da pasta arquivo: 390 x 140 x 265 mm.	Unidade	DELLO	920	R\$ 80,00	R\$ 73.600,00
15	Barbante de algodão 4/8 fios 100% algodão. Especificação: cor branca, acondicionado em rolo com 300mts, embalagem com 1 rolo.	Rolo	EUROROMA	380	R\$ 15,60	R\$ 5.928,00
18	Cola bastão 40gr, composição base água e glicerina. Especificação: aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 40gr.	Unidade	LEONORA	1300	R\$ 5,10	R\$ 6.630,00
33	Borracha escolar branca ponteira	Unidades	MERCUR	4700	R\$ 0,40	R\$ 1.880,00
36	Caderno brochura c/ 48 folhas. Especificação: 48 folhas, capa flexível, uma matéria, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. Dimensões: 140x202 mm	Unidade	CREDEAL	8000	R\$ 1,90	R\$ 15.200,00
46	Caneta marca texto, com ponta resistente, possibilita uma escrita firme, sem afundamento da ponta. Chanfrada, ela também permite a marcação em traçado duplo: fino para sublinhar e grosso para destacar. Boa aderência, tanto em superfícies de papel comum, quanto de papel fax e cópias. Descrição técnica: marcador para destacar, tinta de composição especial fluorescente, ponta de poliéster chanfrada, nas cores: amarelo, verde, amarelo e laranja.	Unidade	BRW	2640	R\$ 2,25	R\$ 5.940,00
48	Caneta marcadora para CD e DVD, ponta de poliacetato 2.0 mm com protetor de metal, tinta à base de álcool, espessura de escrita: papel 0.1 mm, Ideal para	Unidade	BRW	910	R\$ 3,35	R\$ 3.048,50

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente à água.					
57	Clips galvanizados nº 4/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Estes clips galvanizados são resistentes à oxidação.	Caixa	BACCHI	4800	R\$ 3,80	R\$ 18.240,00
77	Etiqueta adesiva, tipo carta 216x279mm, com 10 folhas, medidas da etiqueta: 50,8 mm x 101,6 mm, 10 etiqueta por folha.	Caixa	TILIBRA	340	R\$ 29,50	R\$ 10.030,00
79	Extrator de grampos, tipo piranha.	Unidades	CLASSE	550	R\$ 3,28	R\$ 1.804,00
88	Folha de E.V.A lisa, cores variadas. Especificação: medindo 40 x 48 cm com 1,5mm.	Unidade	IBEL	5950	R\$ 2,35	R\$ 13.982,50
89	Folha de E.V.A estampado, estampas variadas. Especificação: medindo 40 x 48 cm com 1,5mm.	Unidade	IBEL	2140	R\$ 4,75	R\$ 10.165,00
98	Grampo 23/10, em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 1.000 unidades.	Caixa	JOCAR	895	R\$ 3,89	R\$ 3.481,55
100	Grampo 23/23, em metal galvanizado para grampeador industrial. Caixa com 1.000 grampos.	Caixa	BACCHI	375	R\$ 12,05	R\$ 4.518,75
102	Grampo 26/6, em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 5.000 unidades.	Caixa	BRW	790	R\$ 5,38	R\$ 4.250,20
104	Livro de Atas com 200 folhas numeradas, capa dura de papelão revestida de papelão of-set- formato da capa: 310x217mm, contendo termo de abertura, na cor preta.	Unidade	TILIBRA	305	R\$ 20,50	R\$ 6.252,50
110	PAPEL 40 kg, medidas: 66x96 cm.	Folha	ANIN	4000	R\$ 1,42	R\$ 5.680,00
117	Papel casca de ovo 180G. Especificação: medidas: 210 mm x 297 mm, pacote 50 fls. Cores a definir.	Pacote	BAHIA	310	R\$ 26,00	R\$ 8.060,00
123	Papel pardo medindo: 66x96 cm.	Folha	ANIN	9200	R\$ 1,40	R\$ 12.880,00
124	Papel microondulado cores variadas lisas 50x80cm	Folha	RST	2320	R\$ 3,15	R\$ 7.308,00
125	Papel seda cores variadas 48x60cm.	Folha	VMP	5200	R\$ 0,56	R\$ 2.912,00
129	Pasta catálogo com 100 sacos. Especificação: formato 245 mm x 335 x 20 mm, com capa na cor preta revestida em material plástico contendo 04 (quatro) parafusos de aço inox na arte interna.	Unidade	DAC	1020	R\$ 13,60	R\$ 13.872,00
130	Pasta catálogo com 50 sacos. Especificação: formato 245 mm x 335 x 20 mm, com capa na cor preta revestida em material plástico contendo 04 (quatro) parafusos de aço inox na arte interna.	Unidade	DAC	450	R\$ 15,20	R\$ 6.840,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



131	Pasta plástica, lombada 20 mm, com elástico, comprimento 335 mm, largura 245 mm, espessura 20 mm. Cores variadas.	Unidade	VMP	3000	R\$ 3,05	R\$ 9.150,00
134	Pasta envelope vai e vem com botão. Especificação: Medindo 257 mm x 370 mm x 30 mm	Unidade	WINCY	540	R\$ 4,90	R\$ 2.646,00
135	Pasta suspensa marmorizada. Especificação: para uso em arquivamento com medidas: 235 x 360 mm, com visor e etiqueta, grampo plástico e haste plástica removível, de boa qualidade durabilidade e resistência.	Unidade	DELLO	5500	R\$ 3,27	R\$ 17.985,00
147	Pincel marcador para quadro branco com ponta macia para não danificar o quadro, que apaga facilmente, ponta de poliéster 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm, tinta especial, recarregável e pontas substituíveis. Nas cores: azul.	Unidade	BRW	2050	R\$ 6,35	R\$ 13.017,50
151	Pincel escolar redondo nº 02	Unidade	LEONORA	1360	R\$ 2,45	R\$ 3.332,00
152	Pincel escolar redondo nº 04	Unidade	LEONORA	1360	R\$ 2,20	R\$ 2.992,00
164	Pistola elétrica, aplicação cola quente (fina). Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão fino.	Unidade	GAT	375	R\$ 24,90	R\$ 9.337,50
VALOR TOTAL						R\$ 312.132,00

4	Alfinete colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; com 50 unidades; com cores diversificadas.	Caixa	VMP	1350	R\$ 6,50	R\$ 8.775,00
9	Apagador para quadro branco com sistema abre e fecha tipo flip top, em um único volume transporta o apagador e dois marcadores com facilidade. design inovador, Ergonômico e de fácil manuseio, com substituição do feltro quando estiver com muito resíduo. Medindo: 15,0 x 6,0 cm. Embalado em caixa de papelão individual.	Unidade	RADEX	600	R\$ 11,70	R\$ 7.020,00
21	Cola branca escolar, atóxica, em base pva. Especificação: lavável, embalagem com 40g, com bico dosador - validade mínima de 01 ano.	Unidade	NEW MAGIC	6900	R\$ 2,50	R\$ 17.250,00
25	Cola glitter 23gr, caixa com 04 tubos.	Caixa	ACRILLEX	2150	R\$ 9,00	R\$ 19.350,00
26	Cola colorida 23gr, caixa com 06 cores.	Caixa	NEW MAGIC	5200	R\$ 8,40	R\$ 43.680,00
27	Cola de contato, bisnaga com 75g. Embalado em caixa de papelão.	Unidade	BRASCOPLAST	1120	R\$ 9,20	R\$ 10.304,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



31	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: protegida por capa removível. Composição: resinas termoplásticas e pigmentos, macia, formato: retangular, nas cores neon: rosa, amarelo, verde e laranja.	Unidade	MERCUR	3240	R\$ 0,75	R\$ 2.430,00
34	Caderno brochurão com pauta c/ 96 folhas. Especificação: 96 folhas, capa flexível, uma matéria, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. Dimensões: 200x275 mm	Unidade	JANDAYA	5200	R\$ 5,95	R\$ 30.940,00
39	Caderno de desenho capa flexível, especificação: 96 folhas, medindo: 275 x 200 mm.	Unidade	JANDAYA	5600	R\$ 4,50	R\$ 25.200,00
40	Caderno universitário capa dura, 10 matérias, com 200 folhas, miolo 1x1, medindo: 275 x 200 mm.	Unidade	JANDAYA	2400	R\$ 6,70	R\$ 16.080,00
41	Caderno caligrafia pré, 1, 2, 3 e 4. Especificação: 80 folhas, capa flexível.	Unidade	JANDAYA	5800	R\$ 3,40	R\$ 19.720,00
42	Caderno pauta dupla, 40 folhas, capa flexível. Dimensões: 202x140 mm.	Unidade	JANDAYA	3680	R\$ 4,10	R\$ 15.088,00
50	Caneta hidrográfica jumbo, tinta lavável, big cores, embalagem com 12 cores.	Pacote	MASTER PRINT	890	R\$ 10,75	R\$ 9.567,50
56	Clips galvanizados nº 3/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Estes clips galvanizados são resistentes à oxidação.	Caixa	VPM	4800	R\$ 3,60	R\$ 17.280,00
60	Colchete fixação, material aço, não reciclado, tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Tamanho nº 09. Caixa com 72 unidades.	Caixa	VPM	2000	R\$ 8,50	R\$ 17.000,00
61	Colchete fixação, material aço, não reciclado, tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Tamanho nº 12. Caixa com 72 unidades.	Caixa	VPM	1350	R\$ 8,50	R\$ 11.475,00
73	Lâmina para estilete largo 18 mm, estojo com 10 laminas.	Estojo	TRIS	240	R\$ 2,78	R\$ 667,20
75	Etiqueta adesiva, tipo carta 216x279mm, com 10 folhas, medidas da etiqueta: 25,5mm x 66,7mm, 30	Caixa	KRAFT	300	R\$ 25,75	R\$ 7.725,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	etiqueta por folha.					
76	Etiqueta adesiva, tipo carta 216x279mm, com 10 folhas, medidas da etiqueta: 33,9 mm x 101,6mm, 14 etiqueta por folha.	Caixa	KRAFT	650	R\$ 23,30	R\$ 15.145,00
86	Fita decorativa plástica lisa, medindo: 15 mm x 30 m.	Unidade	FORTKOL	680	R\$ 4,23	R\$ 2.876,40
90	Folha de E.V.A com glitter, cores variadas. Especificação: medindo 40 x 48 cm com 1,5mm.	Unidade	NCN	3070	R\$ 7,40	R\$ 22.718,00
94	Lápis de cor jumbo, caixa com 12 cores, corpo no formato triangular.	Unidade	JUMBO	1490	R\$ 12,83	R\$ 19.116,70
95	Grampeador de mesa para papel, tamanho grande, capacidade para grampear 240 folhas, no mínimo na gramatura do papel 75 g, com mola de pressão. Pintura epóxi anti-corrosiva, utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20, 23/23 e 23/24. Com armazenagem de grampo inteiro, todo em metal, base protetora antiderrapante, guia ajustável para papel.	Unidade	MERCUR	150	R\$ 140,00	R\$ 21.000,00
108	Massa modelar a base de amido, caixa com 06 bastões, cores diversas, características opcionais sem moldes, prazo validade 2 anos, características adicionais atóxica embalagem 90 gramas.	Caixa	PLASTI	5120	R\$ 4,95	R\$ 25.344,00
111	Papel a4, colorido, alcalino, não reciclado, gramatura 75g/m2, medindo 297 mm x 210 mm. Pacote com 100 folhas.	Resma	XAMEQUIM	520	R\$ 17,15	R\$ 8.918,00
118	Papel contact, autocolante colorido, rolo medindo 10m x 45 cm.	Rolo	VMP	300	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
121	Papel celofane, medindo: 85 cm x 100cm	Unidades	VMP	3000	R\$ 2,90	R\$ 8.700,00
122	Papel fotográfico. Especificação: tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital características adicionais de alta definição para impressora jato tinta, embalagem 50 folhas.	Pacote	MASTER PRINT	260	R\$ 40,00	R\$ 10.400,00
127	Pasta az tigrada lombo largo, forração em papel monolúcido "preto nuvem", bolsa porta etiqueta, olhal de metal, 350 x 280 x 80 mm.	Unidade	FRAMA	4250	R\$ 11,50	R\$ 48.875,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



132	Pasta plástica, lombada 30 mm, com elástico, comprimento 335 mm, largura 245 mm, espessura 30 mm. Cores variadas.	Unidade	DELLO	2520	R\$ 3,25	R\$ 8.190,00
138	Pasta officio com elástico.	Unidade	DELLO	5700	R\$ 2,25	R\$ 12.825,00
141	Pasta com grampo trilho plástico, tamanho officio.	Unidade	DELLO	3250	R\$ 2,35	R\$ 7.637,50
143	Perfurador de papel de mesa, material em aço, tamanho médio, 2 furos, capacidade para perfurar até 20 folhas (referente a papel 75g/m²) base antideslizante, com margeador, com alta durabilidade.	Unidade	FRAMA	295	R\$ 33,50	R\$ 9.882,50
144	Perfurador de papel, 2 furos, ferro esmaltado/metálico, capacidade de perfuração simultânea aproximada de 100 folhas (referente a papel 75g/m²), com guias de metal.	Unidade	FRAMA	110	R\$ 135,00	R\$ 14.850,00
146	Pincel marcador para quadro branco com ponta macia para não danificar o quadro, que apaga facilmente, ponta de poliéster 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm, tinta especial, recarregável e pontas substituíveis. Nas cores: vermelho.	Unidade	KAZ	830	R\$ 6,65	R\$ 5.519,50
148	Pincel marcador permanente, Ponta de feltro. Tinta à base de álcool. Espessura de escrita: 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm Recarregável com tinta TR. Nas cores: azul.	Unidade	KAZ	1850	R\$ 3,95	R\$ 7.307,50
150	Pincel marcador permanente, Ponta de feltro. Tinta à base de álcool. Espessura de escrita: 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm Recarregável com tinta TR. Nas cores: vermelho.	Unidade	KAZ	2100	R\$ 3,30	R\$ 6.930,00
153	Pincel escolar redondo nº 06	Unidade	KAZ	1360	R\$ 3,40	R\$ 4.624,00
160	Pincel escolar chato nº 08	Unidade	KAZ	1360	R\$ 3,00	R\$ 4.080,00
163	Pistola elétrica, aplicação cola quente (grossa). Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão grosso.	Unidade	LEONORA	205	R\$ 29,25	R\$ 5.996,25
165	Porta lápis/ clips/ lembrete em poliestireno. Especificação: na cor fumê ou cristal.	Unidade	DELLO	600	R\$ 24,00	R\$ 14.400,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



167	Prancheta ofício em poliestireno com prendedor metálico, livre de rebarbas. A prancheta possui um ótimo acabamento e é muito resistente. Possui régua nas laterais da prancheta, uma em centímetros e outra em polegadas.	Unidade	WALLEU	1240	R\$ 15,20	R\$ 18.848,00
168	Quadro branco, medida: 100 x 80 cm. Especificação: de polietileno.	Unidade	ART MOVEIS	110	R\$ 143,00	R\$ 15.730,00
169	Quadro branco magnético, medida: 120 x 90 cm. Especificação: moldura de alumínio.	Unidade	ART MOVEIS	95	R\$ 140,00	R\$ 13.300,00
170	Quadro de aviso 100 x 80 cm. Especificação: Feltro mural, moldura de alumínio.	Unidade	ART MOVEIS	132	R\$ 120,00	R\$ 15.840,00
175	Réguas em acrílico, medindo 30 cm.	Unidade	TRIDENT	2450	R\$ 0,80	R\$ 1.960,00
179	Tesoura escolar com ponta redonda e laminas em aço inox. Especificação: cabo em resina termoplástica. Dimensão mínima de 130 mm. Cores sortidas. O produto deve ser certificado pelo Inmetro.	Unidade	MADEP	3380	R\$ 2,90	R\$ 9.802,00
VALOR TOTAL						R\$ 650.867,05

5	Almofada carimbo. Especificação: tamanho nº 4, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, tamanho nº 4, cor azul, preta e vermelha.	Unidade	RADEX	780	R\$ 7,75	R\$ 6.045,00
7	Almofada carimbo. Especificação: tamanho nº 2, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, tamanho nº 2, cor azul, preta e vermelha.	Unidade	RADEX	570	R\$ 5,90	R\$ 3.363,00
8	Apagador magnético para quadro branco. Especificação: medindo: 15 cm x 6 cm x 5 cm (comp x larg x altura).	Unidade	RADEX]	985	R\$ 9,30	R\$ 9.160,50
12	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda. Especificação: medindo: 360 mm x 130 mm x 250 mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral. Cores a definir.	Unidade	DELLO	7100	R\$ 7,73	R\$ 54.883,00
14	Balão cores variadas pacote com 50 unidades.	Pacote	JUNCO	1100	R\$ 6,25	R\$ 6.875,00
16	Bastão de cola quente grossa especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, EVA, etc. Conteúdo: 01 unidade espessura: grossa. Composição resina de EVA e resina taquificante ponto de amolecimento: 91?c.	Unidade	TEK BOND	4820	R\$ 0,90	R\$ 4.338,00
17	Bastão de cola quente fina especificação:	Unidade	TEK BOND	7200	R\$ 0,98	R\$ 7.056,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





	para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, EVA, etc. Conteúdo: 01 unidade espessura: fina. Composição resina de EVA e resina taquificante ponto de amolecimento: 91?c.					
20	Cola branca escolar, atóxica, em base PVA. Especificação: lavável, embalagem com 90g, com bico dosador - validade mínima de 01 ano.	Unidade	FRAMA	4050	R\$ 4,20	R\$ 17.010,00
22	Cola branca líquida atóxica. Especificação: em embalagem de 1 kg a base de água e PVA, possui acabamento transparente e flexível, 100% lavável, tubo com bico contra entupimento e vazamento, características adicionais, atóxica, bico aplicador, tipo líquido.	Unidade	FRAMA	930	R\$ 19,00	R\$ 17.670,00
28	Bloco autoadesivo, especificação: post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas. Cores diversas	Bloco	BLOCO	1850	R\$ 4,90	R\$ 9.065,00
29	Bloco autoadesivo, especificação: post-it, com dimensões de 38 x 51 mm, bloco com 100 folhas. Contendo 04 blocos. Cores diversas	Bloco	BLOCO	2130	R\$ 5,00	R\$ 10.650,00
30	Borracha bicolor. Especificação: parte vermelha: aplicável para qualquer graduação de grafite. E indicada para apagar escrita de lápis e lapiseira. Parte azul: mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar. E indicada para apagar escrita de caneta e lápis de cor.	Unidade	MERCUR	4100	R\$ 0,60	R\$ 2.460,00
32	Borracha branca 40 para apagar escrita e grafite. Especificação: borracha material Latex. Medida: 3,3 X 2,3 X 0,08cm	Unidade	MERCUR	6000	R\$ 0,60	R\$ 3.600,00
43	Caneta esferográfica, escrita fina (0,8 mm), corpo plástico cristal translúcido, sextavado, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, tampa antiasfixiante na cor da tinta, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até o final da carga, escrita fina. Na cor: azul, Fabricação nacional. Aprovada pelo INMETRO.	Unidade	BIC	7950	R\$ 0,65	R\$ 5.167,50
44	Caneta esferográfica, escrita fina (0,8 mm), corpo plástico cristal translúcido, sextavado, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, tampa antiasfixiante na cor da tinta, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até o final da carga, escrita fina. Na cor: preta. Fabricação nacional. Aprovada pelo INMETRO.	Unidade	BIC	7250	R\$ 0,65	R\$ 4.712,50
45	Caneta esferográfica, escrita fina (0,8 mm), corpo plástico cristal translúcido, sextavado, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, tampa antiasfixiante na cor da tinta, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até o final da carga, escrita fina. Na cor: vermelha. Fabricação nacional. Aprovada pelo INMETRO.	Unidade	BIC	5750	R\$ 0,60	R\$ 3.450,00
51	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, cores sortidas, característica comum,	Unidade	ANIN	5130	R\$ 0,09	R\$ 461,70

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar.					
53	Cartolina cartão, medidas 66x48cm, cores variadas.	Unidade	VMP	2950	R\$ 1,10	R\$ 3.245,00
55	Clips galvanizados nº 2/0. Especificação: em caixa cartão com 100 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Estes clips galvanizados são resistentes à oxidação.	Caixa	ACC	5650	R\$ 3,60	R\$ 20.340,00
65	Envelope material papel kraft ouro, gramatura 80 g/m², tipo saco comum, medindo: 260 mm x 360 mm.	Unidade	FORONI	9260	R\$ 0,70	R\$ 6.482,00
67	Envelope material papel kraft ouro, gramatura 80 g/m², tipo saco comum, medindo: 229mm x 324 mm.	Unidade	FORONI	8500	R\$ 0,48	R\$ 4.080,00
82	Fita adesiva de filme de polipropileno biorientado amarelo translúcido, com adesivo acrílico, tamanho 45mx45mm.	Unidade	ADELBRAS	1410	R\$ 3,83	R\$ 5.400,30
84	Fita dupla face na cor branca. Rolos de 19 mm x 30m.	Unidade	ADELBRAS	750	R\$ 5,75	R\$ 4.312,50
85	Fita crepe de papel, medindo: 18mmx50m	Unidade	ADELBRAS	780	R\$ 7,90	R\$ 6.162,00
93	Lápis preto nº2, apontado em madeira. Especificação: nº 2 preto redondo. Máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada. Mina resistente e escrita macia, caixa com 144 unidades.	Unidade	FAMIX	8500	R\$ 0,28	R\$ 2.380,00
97	Grampeador de mesa para papel. Tamanho pequeno, Capacidade para grampear 25 folhas, no mínimo na gramatura do papel 75g, para grampos 26/6, apoio e base plástica, estrutura metálica.	Unidade	LEONORA	540	R\$ 45,00	R\$ 24.300,00
107	Massa modelar a base de amido, caixa com 12 bastões, cores diversas, características opcionais sem moldes, prazo validade 2 anos, características adicionais atóxica embalagem 180 gramas.	Caixa	ACRILLEX	3520	R\$ 5,12	R\$ 18.022,40
109	Molhador de dedos. Especificação: em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g.	Unidade	RADEX	1720	R\$ 4,35	R\$ 7.482,00
112	Papel ofício 2, tamanho 330mm x 216 mm, gramatura 75g/m², alcalino, ultra branco, 100% celulose de eucalipto, acabamento superficial homogêneo, para reprodução, impressão e escrita, embalagem de proteção original, contendo as informações do fabricante.	Resma	RESMA HAMEX	1065	R\$ 27,00	R\$ 28.755,00
114	Papel camurça, medindo: 40cmx60cm, cores variadas.	Folha	VMP	3250	R\$ 1,40	R\$ 4.550,00
115	Papel carbono, na cor preta. Caixa com 100 folhas. Tamanho: comprimento 297 mm, largura 210 mm.	Caixa	TRIS	430	R\$ 23,00	R\$ 9.890,00
139	Pasta L, medidas: 218 x 306 mm em polipropileno (PP).	Unidade	DELLO	2900	R\$ 2,11	R\$ 6.119,00
156	Pincel escolar redondo nº 12	Unidade	CONDOR	1360	R\$ 2,98	R\$ 4.052,80
159	Pincel escolar chato nº 06	Unidade	CONDOR	1360	R\$ 2,58	R\$ 3.508,80
176	Régua em poliestireno, com escala de 50 cm. Alta precisão da escala. Cantos arredondados para maior segurança.	Unidade	WALLEU	1110	R\$ 1,85	R\$ 2.053,50
VALOR TOTAL						R\$ 327.102,50

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://governadornunesfreire.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 190b9fb8970613d890fc0d4d0a34e2e6379906bc

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

